Чёваш  Республикин

С.нт.рвёрри район.н

администраций.

Й Ы Ш Ё Н У

04.11.2004   752  №
С.нт.рвёрри  хули

	                  [image: image1.png]

	Чувашская  Республика

Администрация

Мариинско-Посадского

района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

04.11.2004      №  752

г. Мариинский  Посад

Об усилении пожарной безопасности

в осенне-зимний период

Анализ пожаров показывает, что с наступлением осенне-зимнего пожароопасного периода вероятность возникновения пожаров многократно увеличивается. В связи с этим особое беспокойство вызывает подготовленность к зимним условиям эксплуатации объектов сельскохозяйственного производства, зданий и сооружений муниципальной собственности, объектов культуры и образования, защищенность от пожаров жилого сектора района, а также готовность к отопительному сезону объектов жизнеобеспечения. Чрезвычайные происшествия, имевшие место в сезоне 2003-2004 г.г., выборочные проверки противопожарного состояния объектов свидетельствуют о пренебрежительном отношении ряда руководителей и должностных лиц к обеспечению требований пожарной безопасности на вверенных им объектах.

Учитывая сложившуюся ситуацию с пожарами и в связи с наступлением осенне-зимнего периода,    п о с т а н о в л я ю :

1. Председателю районной комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Петрову Г.С. организовать и провести проверку противопожарного состояния жилых домов граждан с обучением населения мерам пожарной безопасности в быту, по месту жительства.

2. Главам городской и сельских администраций создать комиссию по обеспечению пожарной безопасности с привлечением специалистов по энергоустановкам, пожарной безопасности и систем отопления;

3. Главам местных администраций, руководителям сельскохозяйственных предприятий, объектов экономики, учебных учреждений, культуры принять исчерпывающие меры по усилению пожарной безопасности в населённых пунктах, приведению в пожаробезопасное состояние вверенных объектов.

4. Начальнику управления сельского хозяйства, начальникам объектов муниципального подчинения,  во взаимодействии с отделением государственного пожарного надзора и пожарной частью №34 организовать и провести семинар-совещание с руководителями сельскохозяйственных предприятий и руководителями объектов муниципального подчинения по вопросу усиления пожарной безопасности в ходе подготовки объектов к осенне-зимнему периоду.

5. Начальнику сектора по делам ГО и ЧС совместно с отделением государственного пожарного надзора и пожарной частью №34, Центром госсанэпиднадзора в районе и РОВД  разработать график и организовать совместную проверку объектов жизнеобеспечения к эксплуатации в осенне-зимний период, уделяя при этом особое внимание состоянию теплопроизводящих установок, электрохозяйства, организации охраны объектов и исправности телефонной связи. Для освещения результатов проведения проверок привлечь СМИ.

6. Руководителям жилищно-эксплуатационных организаций:

 разработать и осуществить комплекс неотложных мер по усилению пожарной  безопасности обслуживаемых  жилых домов;

принять меры по техническому укреплению подвалов и чердаков жилых домов, установке общеподъездных металлических дверей, домофонов, кодовых замков, устройства экстренной связи граждан с милицией.

7. Начальнику РОВД, руководителям жилищно-эксплуатационных организаций усилить контроль за использованием помещений жилых домов в производственных, коммерческих и иных целях.

8. Руководителям образовательных учреждений провести дополнительное обучение мерам пожарной безопасности учащихся, преподавательского состава и персонала.

9. Вопрос о ходе выполнения настоящего постановления вынести на заседание у главы районной администрации в декабре 2004 г.

10. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района Петрова Г.С.

Глава администрации                                                              А.Т. Юдин